
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1802010GR.LAMB./CR

Chiclayo, 18 de noviembre de 2010

VISTO:

El Oficio Nº 0892010GR.LAMB/CCE de fecha 11 de noviembre de 2010, 
presentado por el Consejero Regional Abog. José Alejandro Huamán Castillo, y;

CONSIDERANDO:

Que,   a   través  del  documento  del   visto,   se   eleva  al  Consejo  Regional 
Moción de Orden del Día, conteniendo propuesta de acuerdo regional de saludo y 
reconocimiento  al  pueblo  ferreñafano al  conmemorarse un aniversario  más  de   la 
rebelión  y   lucha  popular   liderada  por  el   sacerdote   ferreñafano  Manuel  Casimiro 
Chumán Velásquez.

Que, en efecto, don Manuel Casimiro Chumán, presbítero y doctor en 
Teología, lideró el grupo revolucionario “La Montonera”, levantado en armas contra 
el entonces Presidente de la República, Augusto B. Leguía, hecho que aconteciera un 
10 de noviembre de 1910, fecha en que junto a aproximadamente 100 campesinos 
ingresara a  la ciudad de Ferreñafe a   tempranas horas  de  la mañana,   junto a  los 
líderes   Miguel   Plaza,   Artidoro   Ugaz   y   Pedro   Matute,   tomando   la   comisaría   y 
tomándose prisioneros a don Genaro Barragán, don Juan Aurich y a don Mariano 
Salazar. 

Que, la referida revuelta tuvo por causa principal el problema  campesino 
que  según Don Manuel  Chumán,   se  expresaba  en  la  mala  administración de   las 
haciendas   del   lugar;   y,   en   especial,   la   distribución   del   agua   por   parte   de   los 
indiferentes políticos y servidores públicos del país, situación que no sólo afectaba el 
uso  normal  de  la  misma para  los  pobladores  de Ferreñafe,   sino  también para el 
mantenimiento de sus pequeñas parcelas de cultivos que poco a poco eran absorbidas 
por los hacendados. Por otra parte, el acceso a la educación era limitado para los 
pobladores   andinos,   siendo   la   aristocracia   quienes   gozaban   de   ella   de   manera 
irrestricta. 



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1802010GR.LAMB./CR

Que, las ideas revolucionarias motivadoras del levantamiento del Padre 
Manuel Casimiro Chumán Velásquez, quedó sintetizado en el lema “Educación, Tierra 
y  Libertad”,  pensamiento  por  el   cual  pensó   llevar  un  mayor  bienestar  al  pueblo 
ferreñafano.  

Que, además, este sacerdote revolucionario, perseguido y apresado por 
su combativa y justa lucha en favor de los desposeídos, con posterioridad al develado 
levantamiento de su movimiento montonero, fue designado alcalde de Ferreñafe en 
dos  períodos:  19131017  y   19201922, en   cuya   gestión   creó   la   primera   escuela 
nocturna para campesinos y obreros, dedicada a la extirpación del analfabetismo y la 
enseñanza de los derechos cívicos de los analfabetos de la Tierra de la Doble Fe.

Que, en la provincia de Ferreñafe con ocasión de la conmemoración de 
los   100   años   de   la   gesta   revolucionaria   encabezada   por   el   Presbítero   Manuel 
Casimiro Chumán Velásquez, en la ciudad de Ferreñafe se tienen programadas del 10 
al 30 de noviembre del presente año, una serie de actividades celebratorias de la 
referida gesta heroica de este célebre sacerdote ferreñafano, en cuyo marco se hace 
necesario que el Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque, exprese su 
saludo y reconocimiento al pueblo de Ferreñafe en tan importante fecha cívica que 
motiva a los lambayecanos en general a seguir luchando y afirmando sus derechos 
ciudadanos   e   identidad   regional   en   su   marcha   hacia   un   mayor   desarrollo   con 
inclusión social. 

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37º, 
inciso a) de la Ley Nº 27867, de conformidad con los considerandos expuestos y en 
atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo   Regional   en   su   Sesión 
Ordinaria de fecha 15 de noviembre de 2010, su continuación del 16 del presente 
mes y año.;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1802010GR.LAMB./CR

SE ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO.  EXPRESAR el saludo y reconocimiento de parte 
del Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque, a las autoridades y toda 
la ciudadanía ferreñafana, con ocasión de conmemorarse 100 años de la noble y 
valerosa acción revolucionaria del sacerdote ferreñafano Manuel Casmiro Chumán 
Velásquez   en   procura   de   la   reivindicación   de   los   campesinos   y   desposeídos   de 
Ferreñafe.  

ARTÍCULO SEGUNDO. DELEGAR al Consejero Regional José Alejandro 
Huamán   Castillo,   la   participación   y   colaboración   activa   en   todos   los   actos 
celebratorios  del  anivresario   cien  de   la   loable  gesta   revolucionaria  del   sacerdote 
ferreñafano Manuel Casmiro Chumán Velásquez.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


